pas connus. Heureusement Jeanne était une

femme énergique et quelques documents

nous la tont entrevoir parant à tout avec

une sollicitude infatigable. Dès 1323, elle

réclame contre les usurpations des gens

de Pujaut, communauté dont le territoire

touchait à celui de l'abbaye (^). L'abbesse

1. MM. Bibl. Nat. latins, N'' 12762.

2. Gallia christiana, t. I.

3. MM. Bibl. Nat. latins, N" 12762.

4. Ibid.

5. Anno ab incarnatione IJomini niillosimo trecenle-

simo vigcsimo tertio et die decinio tertio mensis maii,

i*"*^ Livraison.
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les accusait d'être entrés sans façon « inci-

viliter » clans le bois de son monastère,

situé au couchant du chemin allant de Fours

à Avignon, et de s'y être approvisionnés

largement, sans égard aux bornes et termes

fort apparents qui séparaient les biens de la

communauté de Pujaut de ceux de l'ab-

baye. La communauté niait avoir pris du

bois dans la partie appartenant au couvent,

et soutenait que ses biens s'étendaient

illustrissimo Domino Carolo Dei gratia Francorum et Na-
varra; rege régnante. Cum quœstio. lis, controversia et

rancuna multiplex diu est agitata et exorta fuisset et ti-

meretur in posterum tam in jndicio quam extra judicimn

multo fortius exoriri et etiam agitari inter Venerabilem

Dominam Dominam Johannani Dei gratia abbatissam

monasterii Sanctas Marias de Furnis, Avenionensis diœce-

sis et ejus conventum ex una parte, et universitatem homi-

num et personarum dePodio-Alto seuprocuratoris dictae

universitatis ex altéra parte, super eo et pro eo quod dicta

domina abbatissa et ejus conventus, seii earum procurator

nomine ipsarum asseruerat et asserebat praïdictam univer-

sitatem et homines dictcE universitatis inciviliter venisse

et intrasse deffensium seu nemus monasterii prœdicti

juxta iter seu rialum per quod itur de Avenione versus

dictum monasterium a parte occidentis et ibidem magnas
quantitates lignorum coUegisse, emisisse et secum ad-

portasse quamquam devesum et nemus prœdictum cum
patuis dictœ universitatis de Podio-Alto terminis lapideis

et bolis magnis et apparentibus plantatis acthenus ad di-

visionem dicti nemoris sui et patui prœdicit, ut dicebat,

esset terminatum et divisum ; dicta universitate seu procu-

ratoreipsius negante propositaet asserta ex adverse, nec

non dictam universitatem seu personas ipsius universitatis

aliqua ligna coUegisse in detïenso seu neniore dicti mo-
nasterii sed duntaxat in patuis et habedimentis dictœ uni-

versitatis de Podio-Alto, cum patuis dicta; universitatis se

extendant, ul decebat, usque ad rialum quo protenditur de

Avenione versus dictum monasterium prout de predictis

constare dicebat per publicum instrumentum et licet ali-

qui lapides erecti fuerint in dicto patuo de Podio-Alto, illi

non fuerunt plantati seu erecti de conscientia seu voluntate

dictœ universitatis seu alterius qui potestatem haberetur a

dicta universitate terminandi dictum patuuni cum nemore

seu delienso monasterii predicti,et si reperiretur quod non
cred't quod dicti lapides erecti fuerint et plantati prœsen-

tibus aliquibus hominibus seu personis de Podio-Alto, non
fuerunt erecti seu plantati in dicto patuo ad divisionem

patui dicti loci et devesii seu monasterii prœdicti, sed

dumtaxat quod dictum monasterium seu animalia ipsius

ultra dictos lapides versus dictum patuum se non possunt

extendere neque debent, licet ipsa universitas usque ad
dictum rialum jus habeat et habereconsueveritab antiquo

et tanto tempore, quod de contrario memoria hominum
non habetur, animalia sua immitendi et immissa tenendi

causa depascendi, lignayrandi, ligna colligendi et alia ha-

bedimenta faciendi sicut in alia parte territorii et patui de

jusqu'au chemin d'Avignon. Mais les termes

plantés ? objectait l'abbesse. Les termes,

répondait la communauté, ont été plantés

sans autorisation, et ensuite ils n'ont été

plantés que pour indiquer que les bestiaux

du monastère ne pouvaient paître au-

delà, et non pour marquer une division de

propriété. De tout temps la communauté
avait eu la jouissance de la partie du bois

que l'abbesse et les religieuses lui con-

Podio-Alto, palam et publiée sine impediniento cjuocum-

que usque ad presens quod dictum monasterium et con-

ventus ejusdem de novo in juribus prœdictis minus juste

impeditet perturbât, quare petebat silentium imponi pro-

curatori dicti monasterii de Furnis et conventus ejusdem
;

tandem partes prîedicta;, post niultas altercaliones etliti-

gia habitos et habita inter eos, volentes, ut dicebant, sum-

ptus judiciariosevitare considerantesque quod dubius est

eventus litis, attendentes, ut dicebant, quod per transa-

ctiones et amiabiles compositiones a lite diccditur et inter

partes pax et concordia reft'ormatur de dicta quaestione et

de pendentibus ex ea, videlicet Guillemus Botini, Domi-
cellus, et Pontius Chaberti de Podio-Alto procuratores et

nomine procuratoris universitatis hominum et personarum

vilhe de Podio-Alto, prout de dicta procuratione constat

perquodam publicum instrumentum scriptum et signatum

ut in eo legitur manu magistri Johannis de Roverio notarii

factum subannis Domini millesimo trecentesimo vigesimo

secundo et vigesimo quarto mensis februarii quod incipit

in secunda linea siiino et finit in eadem arboribus ex una

parte, et Petrus Riperti de Montiliis procurator et nomi-

ne procuratorio venerabilis domina dominœ Johanna; Dei

gratia abbatissœ monasterii Beata; Maria? de Furnis prœ-

dicti et conventus ejusdem monasterii prout de dicta pro-

curatione constat per quodam publicum instrumentum

scriptum etsignatum ut collegitur manumagistri Raymundi

Gervasii notarii quod incipit in secunda linea abbatissa et

finit in eadem dicti, ex altéra, promittentes sibi ad invicem

et vicissim partes ipsaj prtedicta omnia et infra scripta ad

requisitionem alterius ipsarum facere,laudari et confirmari,

videlicet dictus Petrus Riperti dominas abbatissœ et con-

ventus ejusdem et dicti Guillemus et Pontius universitati

et personis ipsius de Podio-Alto gratis et spontanea vo-

luntate et innullo,ut dicebant, errantes, nominibus quibus

supra et successorum suoruni compromiserunt et compro-

missum fecerunt in sapientes et discretos magistrum Rey-

mundum Pontii notarium de Rupemaura et magistrum

Johannem Bartholomei notarium de Sancto Laurentio de

Arboribus, tanquam in arbitros arbitratores et amiabiles

compositores seu pacis reformatores quos partes ipsas

communi consensu et concordia ad dictam qu^estionem et

dependentia ex ea terniinancam elegerunt. Dantes et

concedentes partes ipsas nominibus quibus supra,prœdictis

arbitriis arbitratoribus et amiabilibus compositoribus,

plenam et liberam potestatem et auctoritatem dictam

qu.estionem ex dependentia ex eadem audiendi, exami-

nandi, deflîniendi et etiam terminandi, hinc ad quindenam
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testaient injustement. Jeanne continua ses

revendications. Après force altercations et

litiges, les gens de Pujaut et les religieuses

de Fours, voulant, disaient-ils, éviter les

frais d'un jugement, considérant d'ailleurs

que l'issue du procès était douteuse, et

qu'il n'y avait pas de meilleur moyen pour

ramener entre les parties la paix et la con-

corde que les transactions amiables, réso-

lurent de nommer des arbitres. On choisit

instantis festi Penlecostes venturi proxime, hoc acto et

expresse convento inter partes, quod dicti arbitrii earum

voluntate et potestate dictum compromissum prorrogare

possint prout eis videbittir... Actum apud Rupismauram

in curia dicti loci. Testes présentes fuerunt Betrandus

Motœ, Guillemus Garini, Annandus de Yacono, Bertran-

dus Imberti,Alphonsus Castelli de Rupismaura et plures

alii et ego Reymundus Hugonis Domini régis Francité N.

publicus qui prœdictis omnibus presens fui et praedicta

omnia scripsi in protocollo meo rcddegi de voluntate et

consensu oartium priedictorumet permagistrumjohannem

de Roveria ejusdem domini régis notarium substitutum

meum idoneum et juratum grossari feci et facta coUatione

diligenti cum nota et subslituto prœdictis omnibus sub-

scripsi manu propria et signo meo consueto signavi.

Anno ab incarnatione Domini millesimo treccntesimo

vigesimo tertio et die vigesimo Maii, illustrissimo Domino
Carolo Dei gratia Francorum et Navaras rege régnante

noverint universi présentes pariter et futuri quod discreti

viri magister Reymundus Pontii de Rupemaura et ma-

gister Johannes Bartholomei de Sancto Laurentio de

arboribus notarii arbitri arbitratores et amicabiles

compositores per partes infra scriptas et prout eodem
fatebant electi et asserebant constare per notam sum-

ptam manu magistri Reymundi Hugonis notarii publici

de Rupemaura super quiestione seu controversia ver-

tente inter religiosam dominam dominam Johannam ab-

batissam Beatie Mariœ de Furnis Avenionensis diœcesis

et ejus conventum ex una parte et homines seu universi-

tatem loci de Podio-Alto ex altéra, prœsentibus ibidem

Fetro Riperti procuratore et nomine procuratoris dominas

abbatissie et conventus prœdictorum, faciente fidem de

mandato per quodam publicum instrumentum scriptum et

signatum manu magistri Reymundi Gervasii notarii pu-

blici ut in eo legitur cujus ténor talis est: — Anno Do-

mini millesimo trecentesimo vigesimo tertio et duodecimo

die mensis aprilis, Domino Carolo, Dei gratia Francorum
et Navarte rege régnante, noverint universi quod rcligiosa

Domina Johanna Dei gratia abbatissa Monastcrii Bcatœ
Marine de Furnis Avenionensis diœcesis existens in diclo

monasterio in ecclesia cum suo conventu specialiler ad

infra insrripta vocato et congregato more solito, de con-

sensu dicti conventus quarum nomina monialium inferius

sunt inserta, ipsa domina abbatissa una cum dicto con-

ventu et conventus cum ipsa simul et concorditer sponte

fecerunt, creaverunt et conslituerunt suos certes viros

legitimos et indubitatos procuratorc-s yconomos, scilicct

et on délégua d'abord, des deux côtés, quel-

ques hommes à qui on confia le mandat

d'élire ces arbitres. Les délégués de Pujaut

furent nommés le 24 février 1322. Sur

l'ordre de maître Raymond H ugon, notaire

et clavaire de Roquemaure et sur la réquisi-

tion du bayle Salvator Blaqueri, les habi-

tants furent convoqués aux sons de la

trompette sur la place publique. Ils choisi-

rent pour délégués Raymond Ortolan,

DominumGuillemum de Rupemaura militem de Bellicardo,

Magistrum Reymundum Pontii notarium de Rupemaura,
fratrem Guillemum Ymberti donatum dicti monasterii,

absentes tanquam présentes, et Petrum Riperti de Montiliis

presentem et onus pra;sentis procurationis gratis in se re-

cipientem et quemlibet ipsarum in solidum, ita quod non
sit melior conditiooccupantis seu occupantium, sed quod
per unum ex dictis procuratoribus suis incoactum fuerit

per alium seu alios possit et debeat explici mediari finiri

vel etiam terminari, générales ad omnes causas lites et

controversias motas et movendas contra dictum monaste-

rium et personnas et bona ejusdem movit seu movere in-

tendit contra personnas quascumque ecclesiasticas vel

seculares seu universitatem quamcumque in omni curia

ecclesiastica vel seculari vel judice quocumque ordinario

vel extraordinario, etc.. Nomina vero monialium dicti

monasterii conventum facientium sunt hase : Domina
Guillema Mascarona priorissa dicti monasterii, Domina
Alezaycia de Novis, DominaConstantia Albarona, Domina
Belinde Gaufride, Domina Sibynda de Meyna, Domina
Beatrix de Sorgia, Domina Belinde de Ponte, Domina
Ermessendis ÎMascarona, Domina Cecilia Pontiie, Domina
Alezaycia Garina, Domina Alezaycia Audemare, Domina
Constantia Gisberta, Domina Garcendis de Merindol,

Domina Saura Roberta, Domina Stephana Audemara et

Domina Reymunda Alphanta, de quibus dicta Domina
abbatissaet dictus conventus voluerunt et petierunt dictis

procuratoribus et eorum cuilibet si necesse fuerit unum
vel plura tîeri instrumenta. Acta fuerunt anno et die qui-

bus supra in ecclesia Beata; Mari;e de Furnis, testibus

presentibus et vocatis Dominis Stephano Pineti et Rey-

mundi Grilhoni prassbyteris, fratre Johanne de Carumbo
donato dicti monasterii et me ReymundoGer\asii publico

dicti Domini régis notario qui iis omnibus prtesens fui et

ad requisitionem dicta: dominœ abbatissEe et conventus et

ipsarum mandato et consensu hoc presens instrumentum

inscripsi et in forum publicum rcddegi et signo meo se-

quenti signavi, et Reymundo Ortolani et Bertrando Roca

de Podio-.^lto procuratoribus hominum de Padio Alto

et universitatis ejusdem facientibus fidem de man-